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Høring - Konseptvalgutredning veibruksavgift og 
bompenger

Innstilling fra fylkesdirektøren

Fylkesutvalget er enig i at det kan være fordelaktig med en mer treffsikker innkreving enn i dag av 
veibruksavgiften og at den spesielle rabattordningen for nullutslippsbiler i bomsystemet på sikt 
fjernes. Dette er viktig av hensyn til inntektene i bompengesystemet og av hensyn til nullvekstmål i 
de byområdene med belønnings-/byvekstavtale. Dette må skje slik at det fremdeles vil være 
insentiver for innfasing av nullutslippskjøretøyer, også når det gjelder biogass og hydrogen. 

Fylkesutvalget har følgende merknader til høringsdokumentet:
- Vestfold og Telemark fylkeskommune legger til grunn at fremtidens bomsystem skal 

fungere både som finansieringskilde og som virkemiddel for å nå nullvekstmålet.
- Fylkeskommunens erfaringer tilsier at det er viktig at fremtidens rammebetingelser for 

fremtidig bomsystem i Norge åpner for løsninger tilpasset ulikhetene i byområdene i 
Norge. Dette innebærer bl.a.:

o Å kunne ta høyde for regionale ulikheter i befolkningens betalingsevne
o Å kunne tilrettelegge for gode alternativer til persontransport med bil
o Å kunne tilrettelegge for mest mulig rettferdig innkreving der belastning på 

regionens innbyggere er rimelig jevnt fordelt
- Den samlede nullutslippspolitikken (kjøp og bruk) må sikre at klimavennlige 

transportløsninger fortsatt blir det foretrukne alternativet framfor kjøretøy med 
forbrenningsmotor. 

- Fylkesutvalget mener at det fortsatt skal gis unntak for enkelte nullutslippskjøretøy. 
Dette for å stimulere til fortsatt ny grønn teknologiutvikling for personbiler og for tunge 
kjøretøy. Hydrogendrevne kjøretøy er et eksempel på teknologi som ennå noen år bør 
få et unntak mot nye avgifter.    

- Fylkesutvalget mener at staten må være varsom med å øke det totale avgiftstrykket mot 
næringslivet. Innfasing av en ny ordning bør derfor ses i sammenheng med 
omlegging/fjerning av andre avgifter som for eksempel vektårsavgiften. 



Bakgrunn og saksgang
På oppdrag fra Finansdepartementet og Samferdselsdepartementet har Skatteetaten og Statens 
vegvesen gjennomført en konseptvalgutredning for fremtidig system for fastsettelse og innkreving 
av veibruksavgift og bompenger. Høringsfrist er satt til 1. februar 2023. 

For å rekke politisk behandling av saken innen fristen, blir saken fremmet for fylkesutvalg 25. 
januar. Hovedutvalg for samferdsel får saken til orientering som referatsak 15. februar. 

Saksopplysninger
Bakgrunnen for konseptvalgutredningen er at regjeringen ønsker å erstatte dagens system for 
veibruksavgift og bompenger med et mer bærekraftig og treffsikkert bilavgiftssystem. 

Veibruksavgift og bompenger er to ulike virkemidler med ulike formål. Veibruksavgiften er en statlig 
særavgift som i dag betales gjennom omsetning av bensin og diesel. Avgiften har som formål både å 
skaffe staten inntekter og å dekke eksterne kostnader knyttet til veislitasje, lokale utslipp, kø og 
ulykker. Bompenger i byområder har en todelt hensikt: å finansiere infrastrukturtiltak og å regulere 
trafikken for å oppnå nullvekstmålet. 

I byene kan det i dag være til dels overlappende formål med bompenger og veibruksavgift med 
tanke på å skaffe inntekter og å regulere trafikken. Dagens rabattordning for nullutslippskjøretøy i 
bompengeordningen medfører utfordringer med tanke på å være et effektivt lokalt verktøy for 
finansiering og regulering av trafikken. Samlet sett stimulerer dagens ordninger til mer bilkjøring på 
bekostning av kollektiv, sykkel og gange. Det at ordningene ikke er treffsikre nok for regulering av 
biltrafikken, svekker vilkårene for å oppnå nullvekstmålet. 

Hovedutfordringen med dagens ordninger er at bilistene i stadig mindre grad dekker 
samfunnskostnadene ved bruk av kjøretøy. En stor andel av bilistene betaler ikke kostnaden som 
reflekterer samfunnsutgiftene knyttet til vegslitasje, lokale utslipp, kø og ulykker. Det gir en svikt i 
inntektene til staten og til bompengeordninger for byområder. Økende andel nullutslippskjøretøy 
der bruken ikke er avgiftsbelagt forsterker problemet med fallende inntekter. Innen 2050 vil 
kjøretøy med forbrenningsmotorer kun utgjøre en liten del av det samlede trafikkarbeidet. 

Hensikten med konseptvalgutredningen er å anbefale et mer treffsikkert og bærekraftig konsept for 
fastsetting og innkreving av veibruksavgift og bompenger. Det betyr at nullutslippskjøretøy også må 
betale. Veibruksavgift og bompenger skal fortsatt bestå som to separate virkemidler. 

Samfunnsmålet for konseptvalgutredningen er:
Tiltaket skal sikre en treffsikker og bærekraftig prising av bruk av vei og finansiering av 
samferdselsprosjekter.

Det er definert fire konsepter som er utredet med tanke på samfunnsøkonomisk analyse, 
risikovurdering og måloppnåelse. Etter en samlet vurdering er det gjort følgende rangering av 
konseptene:

1. Konsept 4: En trinnvis innføring av prising for bruk av vei med en distansebasert avgift 
for lette norske nullutslippskjøretøy, fulgt av distansebasert veibruksavgift med to soner 
(by og spredtbygde strøk) for tunge kjøretøy. Forslaget medfører ingen større endringer 
for bompengeordningen, men det er lagt til grunn at rabattordningen for 
nullutslippskjøretøy over tid vil fases ut. 



2. Konsept 1: En distansebasert veibruksavgift for nullutslippskjøretøy som er lik over hele 
landet. Lik takst for nullutslippskjøretøy og kjøretøy med forbrenningsmotor i 
bompengeordninger.

3. Konsept 3: En posisjonsbasert veiprising for alle kjøretøy. Gir mulighet for mer nøyaktig 
prising av eksterne effekter som den enkelte trafikant påfører samfunnet gjennom flere 
soner (spredtbygd, tettsted, storby) og tid på døgnet. Bruk av satellittdata gir en mer 
nøyaktig angivelse av tid, sted og kjørt distanse.

4. Konsept 2: Sonebasert veibruksavgift med ulik pris for by og land, da de eksterne 
kostnadene er større i byområdene. Krever at alle biler utstyres med avansert brikke 
som kommuniserer med satellitt eller 4G/5G nettet.

Den viktigste grunnen til at konsept 2 og 3 ikke er rangert høyere, er at disse vil utfordre 
personvernet. Konsept 3 er det konseptet som er vanskeligst å forene med retten til privatliv. 
Konsept 2 har noe mindre detaljer om bevegelse, men teknologien som er lagt til grunn medfører 
sporing av kjøretøyets bevegelser. Det er ingen land i verden som per i dag har innført ordninger i 
tråd med konsept 2 og 3. Tunge kjøretøy er ikke omfattet av det samme personvernet. Det ligger 
derfor til rette for en sonebasert innkreving av veibruksavgift for tunge kjøretøy slik konsept 4 
foreslår som trinn to. Danmark og Sverige vil etter planen innføre en slik sonebasert veibruksavgift 
for tunge kjøretøy i 2025.

Økonomiske, administrative og juridiske konsekvenser. 
Har ingen direkte økonomiske konsekvenser for fylkeskommunen, men innebærer indirekte 
konsekvenser gjennom hvordan valgte konsept vil påvirke fremtidige inntekter fra 
bompengeordninger.

Konsekvenser for fylkets klimamål og FNs bærekraftsmål.
Ved at nullutslippskjøretøy betaler veibruksavgift og bompenger på lik linje med fossile personbiler, 
vil forutsetningene for å nå nullvekstmålet i byene være oppnåelig. Dette bygger opp om fylkes 
klimamål om reduserte utslipp fra biltrafikk og FNs bærekraftsmål 13: Stoppe klimaendringene. 
Dette forutsetter imidlertid at det samlede avgiftsnivået ikke blir til hinder for å nå målet om at alle 
nye biler skal være nullutslippskjøretøy. Tiltaket vil også bygge opp om bærekraftsmål 11 
Bærekraftige byer og tettsteder ved å bidra til et trafikksystem som ivaretar befolkningens behov 
for sikkerhet, helse, sysselsetting og sunt klima og miljø. Mer like rammer for betaling ved bruk av 
bil, uavhengig av drivstoff som vil bygge opp om FNs bærekrafsmål 10 Mindre ulikhet.

Fylkesdirektørens vurdering
Fylkesdirektøren støtter utredningens målsetning om å sikre en mer treffsikker og bærekraftig 
prising av bruk av vei og finansiering av samferdselsprosjekter. Utredningen vektlegger personvern 
ved anbefaling av konsept. Bruk av en satellittbasert løsning for å kartlegge persontrafikk anses å 
ikke være moden nok og krever en teknologisk utvikling. Valget om å gå videre med konsept 4 som 
innebærer en trinnvis innføring støttes. En trinnvis innføring vil legge til rette for harmonisering 
med andre EU-land.

Konseptvalgutredningen foreslår på sikt å avvikle rabattordningene i bomstasjoner for elektriske 
kjøretøy. I statsbudsjettet for 2023 er det åpnet opp for at elbiler skal kunne måtte betale inntil 70% 
av ordinær takst, noe som i praksis innebærer 56% av skiltet takst og 30 % rabatt med brikke. En 
avvikling av rabattordningen vil i kombinasjon av veibruksavgiften i enda større grad harmonisere 
lette elektriske kjøretøy med andre kjøretøy. Vi ser blant annet nå i nye bompengeprosjekter at 



grunntaksten må økes på grunn av en større elbilandel enn det som først var beregnet, noe som gir 
svikt i inntektene i bompengeprosjekter.  

Dersom staten innfører ny politikk med en gradvis avvikling av dagens mange fordeler for 
nullutslippskjøretøy, må det samtidig fastsettes en langsiktig politikk knyttet til bruk og kjøp av 
nullutslippskjøretøy. Det bør fortsatt være fordeler ved å kjøpe nullutslippskjøretøy, selv om bruken 
i større grad harmoniseres med andre kjøretøy.  Dette for å sikre at klimavennlige 
transportløsninger fortsatt blir det foretrukne alternativet. 

For byområder med belønnings-/ eller byvekstavtale gir veibruksavgift og utfasing av rabatter i 
bomstasjonene insentiver til at flere skal velge å sykle, gå eller reise kollektivt. I byer som har 
opplevd trafikkvekst kan det nye avgiftssystemet bidra til redusert trafikkvekst. Når staten tar inn 
en større del av avgiftsgrunnlaget for veitransport i byene, vil imidlertid lokale myndigheter få 
redusert handlingsrom til å innføre bompengetakster som er tilpasset de særskilte behovene i sine 
byområder. Bompengeinntektene i byene kan bli benyttet til tiltak som bedrer forholdene for 
gående, syklister, kollektivtransporten og næringsliv. Dette vil være i tråd med nytteprinsippet, og gi 
større lokalpolitisk legitimitet enn en veibruksavgift der inntektene går direkte til staten. Høyere 
veibruksavgift i byene vil kunne gjøre tåleevnen for bompenger i byområdene lavere. 
Fylkesdirektøren mener det kan være politisk krevende å avgiftsbelegge kjøring i byområde mer 
enn bompengeordningen allerede legger opp til, og at det er bedre å korrigere for eksterne 
virkninger av kjøring i byer gjennom å bruke bompenger som virkemiddel fremfor å anvende 
veibruksavgift. 

I Norge bør det fortsatt være insentiver for å utvikle og tilrettelegge for andre kjøretøyteknologier. 
Det er begrensinger av energi og kapasitet i kraftnettet og derfor bør Norge tilrettelegge for at det 
blir en energimiks av batteri og annen teknologi. Fylkesdirektøren er enig i at andelen av elektriske 
er så høy at det nå tvinger seg frem en omlegging av avgiftssystemet for alle lette kjøretøy. 
Fylkesdirektøren mener imidlertid at det fortsatt bør være mulig å gjøre unntak for 
veibruksavgiften. 

Vestfold og Telemark fylkeskommune deltar i et samarbeidsprosjekt (KlimaSats) på Østlandet om å 
bidra til en raskere utbygging av energistasjoner for grønn næringstransport, der en ønsker å 
fremme hurtiglading, biogass og hydrogen til tungtransport langs de viktigste transportkorridorene 
(bl.a. E-18 og E-134). Videre pågår et samarbeid om å fremme bærekraftige drivstoffer for vei og 
sjøtransport i den grensekryssende Jyllandskorridoren (Utenlandskorridor 3 i Nasjonal 
Transportplan), som knytter Sør-Norge til kontinentet via havnene. I Hurdalsplattformen står det at 
regjeringen vil bidra til å bygge opp en sammenhengende verdikjede innen hydrogen der 
produksjon, distribusjon og bruk utvikles parallelt. Hydrogen kan være en viktig del av fremtidens 
energimiks for å oppnå utslippsfri transport på land og til havs. I Vestfold og Telemark er det flere 
initiativ på gang både innen produksjon, distribusjon og bruk av hydrogen innen sjøtransport og 
tungtransport. Forholdene i Vestfold og Telemark vil ligge godt til rette for et pilotprosjekt for 
uttesting av hydrogen.  

For tunge kjøretøy blir det foreslått en veibruksavgift både for norske og utenlandske kjøretøy med 
forbrenningsmotor. Utredningen antyder at den delen kan detaljeres betydelig ut fra utslippsklasse, 
grad av slitasje, lokasjon og reell kjørt distanse. Fylkesdirektøren fremhever viktigheten av å 
beholde gode rammebetingelser for næringslivet. Innfasing av en ny ordning bør ses i sammenheng 
med omlegging/fjerning av andre avgifter som for eksempel vektårsavgiften. Norske transportører 
må sikres minst like gode rammevilkår som utenlandske kjøretøy.  



Oppsummering
Fylkesdirektøren mener det er riktig å vurdere et mer bærekraftig, treffsikkert og rettferdig 
bilavgiftssystem. 

Innføring av veibruksavgift for lette nullutslippskjøretøy vil gi jevnere fordeling av betalingsbyrden 
mellom fossile- og nullutslippskjøretøy, bidra til å stabilisere inntekter fra veibruksavgiften, samt ha 
en trafikkreduserende effekt. Fylkesdirektøren mener det er bedre å korrigere for eksterne 
virkninger av kjøring i byer gjennom å bruke bompenger som virkemiddel fremfor å bruke 
veibruksavgiften.

Fremtidige avgifter bør settes slik at det fortsatt vil være fordeler med å velge nullutslippskjøretøy, 
særlig for ny nullutslippsteknologi for andre bærekraftige drivstoff og energibærere (eks. hydrogen 
og biogass). 

En omlegging av avgiftssystemet for tyngre kjøretøy kan gi negative økonomiske konsekvenser for 
transportnæringen. I det videre arbeidet med «KVU om Veibruksavgift og bompenger» er det viktig 
at konkurransekraften til transportnæringen ivaretas.  

Vedlegg: 
Lenke til høringsdokumenter: 
https://www.skatteetaten.no/rettskilder/type/horinger/konseptvalg-for-et-nytt-system-for-
veibruksavgift-og-bompenger/
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